
                      

SERVIZIO TECNICO  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
REGISTRO GENERALE n.ro  252  del  27/12/2018 

REGISTRO DI SETTORE n.ro  155  del  27/12/2018 

          
OGGETTO : 
PROGETTO DI COMPLETAMENTO "Ristrutturazione dell'ex scuola materna
sita nella frazione di San Felice D'Ocre da adibire a Centro di
Aggregazione giovanile - Assistenza alle Famiglie" con l'utilizzo
delle risorse concesse ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto
Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009. Definizione
Amministrativa ed impegno di spesa incarico professionale Servizio per
la redazione del progetto Esecutivo, Direzione Lavori, misure,
contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B21B17000080001

 CIG: Z37267CBCE  
_______________________________________________________________________________
 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            
                      

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 12/03/2002 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi
e degli uffici;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 27/04/2012 con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dei servizi
e degli uffici;

Vista  la  Disposizione Sindacale n.  2/2010  del  20/04/2010  con  la  quale  il   sottoscritto  è  stato  nominato  Responsabile  del
Servizio Tecnico;  

Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO che con proprio precedente provvedimento n. 102/145 del 29/08/2017 si determinava:

…… omissis …….

° di affidare  il Servizio per la redazione del progetto Definitivo-Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato
di Regolare Esecuzione e Coordinato sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione se necessario in conformità alle
vigenti disposizioni legislative in materia dell'intervento inerente il “Proget o  er  l rissrrt rrlrioie ee  'ex scuola materna
sita nella frazione di San Felice D'Ocre da  adibire a Centro di Aggregazione giovanile - Assisseirl l  e Flmig ie” coi  'utilizzo
delle risorse concesse ai sensi dell'art. 8, comma 2, del Decreto Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009,
all'Arch. SPAGNOLI ROBERTA, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi residente in  Via Carlo De Paulis n. 19 – 67100 L'Aquila (AQ)
– c.f. SPG RRT 86B51 A345K – P.IVA  02002760664, per la complessiva spesa lorda di € 12.373,14 a lordo del  contributo
previdenziale (4%)    le   € 390,07  e  IVA  (22%)  sr   corris et to   roressioil e  e  clssl   retieeiril e   lri  le € 2.231,22; 

…… omissis …….

VISTA  la  documentazione  trasmessa  in  data  16/11/2018  prot.  gen.  n.  2877/VI/04  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Spagnoli
Roberta in merio alla Perizia Suppletiva e di Assestamento contabile del progetto principale, costituita da:

· Relazione di Perizia di Assestamento;
· Quadro economico Post-gara;
· Quadro economico di Perizia di Assestamento;
· Computo metrico estimativo;
· Analisi nuovi prezzi;
· Quadro di raffronto;
· Tavola 1 -  Progetto Architettonico-Piante (Progetto Approvato);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 1 di 6



· Tavola 2 -  Progetto Architettonico-Prospetti e sezioni (Progetto Approvato);
· Tavola 3 -  Tavola degli interventi (Progetto Approvato);
· Tavola 4 -  Progetto Architettonico-Piante (Progetto di Assestamento);
· Tavola 5 -  Progetto Architettonico-Prospetti e sezioni (Progetto di Assestamento);
· Tavola 6 -  Progetto Architettonico -  Piante Arredata e Particolari costruttivi (Progetto di Assestamento);
· Tavola 7 -  Tavola degli interventi - Piante (Progetto di Assestamento);
· Tavola 8 -  Tavola degli interventi – Prospetti e sezioni (Progetto di Assestamento);
· Schema dell'atto di Sottomissione;
· Verbale di concordamento Nuovi Prezzi;

DATO ATTO che il quadro tecnico economico inerente la Perizia Suppletiva e di Assestamento contabile di cui  trattasi  presenta
le risultanze di seguito riportate:

QUADRO  TECNICO ECONOMICO  PERIZIA SUPPLETIVA E DI ASSESTEMENTO

DESCRIZIONE Importi in    €uro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI  lordi Perizia 114.658,84

A.1
IMPORTO LAVORI  al netto del ribasso d'asta comprensivo degli oneri per la
sicurezza

84.714,44

A.2 Importo TOTALE LAVORI  84.714,44 84.714,44

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA per lavori  (10% di A2) 8.071,44

B.2
Spese  Tecniche  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità, certificato regolare esecuzione (come da aggiudicazione del servizio)

7.801,50

B.3 Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2) 312,06

B.4 Accantonamento incentivo Art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 (2% di A) 2.293,18

B.5 Oneri di gare ANAC 30,00

B.6 Imprevisti ed economie di gara, a lordo degli oneri di legge, da riprogrammare 40.879,16

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 59.387,34 59.387,34

TOTALE   COMPLESSIVO   DI    PROGETTO 140.101,78

CHE dall'esame del  Quadro  Tecnico  Economico  si  evince  che  la  somma  di  €  40.879,16  può  essere  utilizzata  per  interventi  da
riprogrammare in coerenza con quanto previsto nel progetto principale;

VISTA  la  documentazione  trasmessa  in  data  16/11/2018  prot.  gen.  n.  2878/VI/04  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Spagnoli
Roberta in merito all'intervento in oggetto, costituita dai seguenti elaborati tecnico-amministrativi:

· Relazione descrittiva Progetto di Completamento;
· Quadro economico Progetto di Completamento;
· Computo metrico estimativo Progetto di Completamento;
· Elenco prezzi;
· Analisi nuovi prezzi;
· Tavola 1 -  Inquadramento territoriale;
· Tavola 2 -  Progetto Architettonico-Piante;
· Tavola 3 -  Progetto Architettonico- Prospetti e sezioni;
· Tavola 4 -  Progetto Architettonico-Piante arredate;
· Tavola 5 -  Tavola degli interventi;
· Schema dell'Atto di Sottomissione;
· Verbale di concordamento Prezzi;

VISTO il quadro tecnico economico del Progetto di Completamento che presenta le seguenti risultanze:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 2 di 6



QUADRO  TECNICO  ECONOMICO  PROGETTO DI COMPLETAMENTO

DESCRIZIONE Importi in    €uro

Parziali Totali

A IMPORTO LAVORI  LORDI 48.949,92

A.1 IMPORTO  LAVORI   al  netto  del  ribasso  d'asta  di  cui  al  progetto  principale
comprensivo degli oneri per la sicurezza

33.295,74

A.2 Importo TOTALE LAVORI  33.295,74 33.295,74

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA per lavori  (10% di A2) 3.329,57

B.2 Spese  Tecniche  progettazione  definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e
contabilità, certificato regolare esecuzione (come da aggiudicazione del servizio)

3.148,89

B.3 Cassa Previdenziale spese tecniche (4% su B.2) 125,96

B.4 Accantonamento incentivo Art. 113 del D.L.gs. n. 50/2016 (2% di A) 979,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.583,42 7.583,42

TOTALE   COMPLESSIVO   PROGETTO DI COMPLETAMENTO 40.879,16

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale   n.  62  del  23/11/2018  con  la  quale  si  è  proceduto  ad  approvare  il  PROGETTO  DI
COMPLETAMENTO dell'intervento di “Ristrut urraioon  dell'ex scuola materna sita nella frazione di San Felice D'Ocre da adibire a Centro
di  Aggregazione  giovanile  - Assistenza  alle  Frmiglin”,  con  l'utilizzo  delle  risorse   concesse  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  2,  del  Decreto
Legge 39/2009, convertito in Legge n. 77 del 24/06/2009, dell'importo complessivo lordo di € 40.879,16 di cui  €  33.295,74  per  lavori  al
netto  del  ribasso  d'asta  di  cui  a  progetto  principale  comprensivo  degli  oneri  afferenti  la  sicurezza  ed  €  7.583,42  per  somme  a
disposizione dell‘Amministrazione Comunale;

DATO ATTO CHE a seguito dell'espletamento della procedura di gara con propria determinazione n. 87/140 del  30/07/2018  si  è
proceduto all'aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori in oggetto a favore dell'Impresa  TODIMA SRL, con  sede  in  via  Porta  Napoli
n. 75/c - 67100 L'Aquila (AQ) - CF e P. IVA 01684770660,  per  il  minor  prezzo,  ai  sensi  dell'articolo  95,  comma  4,  lettera  a) del   Decreto  
Legislativo 18/04/2016 n. 50, calcolato sull'importo  dei  lavori  a  base  d'asta,  per  l'importo  complessivo  netto  di   €  76.921,82  di  cui  €
74.198,32  per  lavori  soggetti  a  ribasso  d'asta  al  netto  del  ribasso  offerto  del  31,98%  (pari  ad  €  34.884,78)  ed  €  2.723,50  per  oneri
afferenti la sicurezza non soggetti  a ribasso  d'asta oltre all'IVA di legge (10%) per  un  importo  complessivo  lordo  di € 84.614,00;

CHE il  Contratto  di  Appalto  è  stato  stipulato   in  data  4  settembre  2018  con  Rep.  N.  260,  a  rogito  del  Segretario  Comunale,
registrato a L'Aquila per via telematica registrato a L'Aquila al n. 3244 del 14/09/2018  serie IT;

VISTA  la propria precedente determinazione del  27/12/2018  con  la  quale  si   è  proceduto  a  formalizzare  l'approvazione  della
Perizia  Suppletiva  di  Assestamento  Contabile  dei  Lavori  di  “Ristrut urraioon  dell'ex  scuola  materna  sita  nella  frazione  di  San  Felice
D'Ocre da adibire a Centro di Aggregazione giovanile - Assistenza alle Frmiglin”;

CONSIDERATO che  l'impresa  appaltatrice  del  progetto  principale   TODIMA SRL,  con  sede  in  via  Porta  Napoli  n.  75/c  -  67100
L'Aquila  (AQ)  -  CF  e  P.  IVA  01684770660,   con  la  sottoscrizione  dell'Atto  di  sottomissione  e  verbale  di  concordamento   prezzi  del
PROGETTO DI COMPLETAMENTO richiamato in oggetto ha espressamente accettata l'esecuzione dei lavori di cui trattasi agli stessi  patti
e condizioni di cui al progetto principale;

CHE i maggiori oneri contrattuali derivanti dal PROGETTO DI COMPLETAMENTO sono ricompresi all'interno del 50%   dell'importo
contrattuale  sottoscritto  con  la  citata  impresa  appaltatrice,   reperibile  tra  le  somme  accantonate  quale  economie  di  gara,  in
conformità a quanto previsto all'art. 106, comma 7, del D.L.gs. n. 50/2016 nel testo in vigore;

VISTI  gli  atti  amministrativi  esistenti  presso l'Ufficio  Tecnico  Comunale;

EVIDENZIATO  che  l'importo  complessivo  dell'intervento  risulta  contenuto  all'interno  delle  somme  stanziate
dall'Amministrazione comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 3 di 6



DATO ATTO che  nel  Quadro  Tecnico  Economico  del  Progetto  di  Completamento  viene  prevista  una  somma  netta  pari  ad  €
3.148,89, oltre contributo previdenziale pari al 4%  (pari  ad  €  125,96) sull'importo  dell'onorario  netto  tenuto  conto  del  regime  fiscale
semplificato  dell'Arch.  ROBERTA SPAGNOLI,  nata  a  L'Aquila  (AQ)  il  11/02/1986  e  ivi  residente  in   Via  Carlo  De  Paulis  n.  19  –  67100
L'Aquila  (AQ)  –  c.f.  SPG  RRT  86B51  A345K  –  P.IVA   02002760664,  per  l'espletamento   del  Servizio  per  la  redazione  del  progetto
Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione; 

DATO ATTO  che il Codice Unico Progetto assegnato all'intervento di cui trattasi  dal sistema informatico della  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;

CHE,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   5  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  è  stato  acquisito  per  via  telematica  presso  il  sito
ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) il seguente CIG: Z37267CBCE – Ufficio Tecnico;

CHE è stata accertata  la  regolarità  contributiva  del  professionista  di  cui  trattasi  tramite  il  sistema  on-line  dell'INARCASSA 
nota prot. n. 1732793 del 22/12/2018;

RITENUTO opportuno ed urgente, affidare il servizio in argomento mediante affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36,  comma
2,  lett.  a)  D.L.gs.  n.  50/2016  al  fine  della  definizione  amministrativa  ed  impegno  di  spesa  per  la  prestazione  professionale  di  cui
trattasi; 

ATTESO  che  l'art.36  comma  2  lett.  a) D.L.gs.  n.50/2016,  sopra  indicato,  prevede  l'affidamento  diretto,  per  l'esecuzione   di  
lavori, servizi e forniture di importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'articolo  35  che  avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'articolo
30,  comma  1,  nonché  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  e  in  modo  da  assicurare  l'effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle
microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO  pertanto  di poter procedere all'affidamento del servizio  di cui trattasi al sopra menzionato  professionista   per  la
complessiva somma di € 3.274,85 a lordo del  contributo  cassa previdenziale (4%) pari ad  € 125,96, esente  IVA (22%) tenuto  conto  del
regime fiscale dell'Arch. Roberta Spagnoli come sopra meglio identificata;

PRECISATO  che,  in  ottemperanza  alla  Legge  136/2010  e  s.m.i.  “Pilio  straordinario  contro  le  mlfe”  relativamente  alla
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  alla  fornitura  di  cui  trattasi  le  ditte  incaricate  della  prestazione  dovranno  fornire  il  proprio  conto
dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO  il  D.L.gs.  n.  50  del  18/04/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  servizi  e
forniture.";

VISTO  il   D.P.R.  5 Ottobre 2010,  n.207  “Rngolrmnoto  di  esecuzione  ed  attuazione  del  D.Lgs  12  Aprile  2006,  n.  163”  recante
«Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE»  e  s.m.i.  per
quanto in vigore;

VISTO  il  D.L.gs.  18  Agosto  2000,  n.  267,  recante:  “T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  locrli”  e  successive
modificazioni;

VISTA  la  Legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  recante:  “Nuovn  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di
accesso ai documenti rmmioistrrtvi” e successive modificazioni;

VISTE  altresì  le  altre  disposizioni  normative  e  regolamentari  vigenti  in  materia  non  incompatibili  con  la  normativa  sopra
richiamata

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000 nel testo in vigore;

D E T E R M I N A

Per le ragioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

° di  procedere  alla  definizione  amministrativa  ed  impegno  di  spesa   per  l'espletamento  del  Servizio  per  la  redazione  del
progetto Esecutivo, Direzione Lavori, misure, contabilità, Certificato di  Regolare  Esecuzione,  a  favore  dell'Arch.  ROBERTA
SPAGNOLI, nata a L'Aquila (AQ) il 11/02/1986 e ivi  residente  in   Via  Carlo  De  Paulis  n.  19  – 67100  L'Aquila  (AQ) – c.f.  SPG  RRT
86B51 A345K – P.IVA  02002760664, per la complessiva somma di € 3.274,85 a lordo del  contributo  cassa previdenziale  (4%)
pari ad  € 125,96, esente  IVA (22%) tenuto conto del regime fiscale del professionista;

° di  prendere atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.L.gs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l'Ing.  Fausto
Pancella;

° che il Codice Unico Progetto  assegnato  all'intervento  di  cui  trattasi   dal  sistema  informatico  della  Presidenza  del  Consiglio
dei Ministri, Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, risulta essere CUP: B21B17000080001;

° che,  ai  sensi  dell'art.  3,  comma   5  della  legge  13  agosto  2010,  n.  136,  è  stato  acquisito  per  via  telematica  presso  il  sito
ufficiale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione  (ANAC) il seguente CIG: Z37267CBCE – Ufficio Tecnico;

° che è stata accertata   la  regolarità  contributiva  del  professionista  di  cui  trattasi  tramite  il  sistema  on-line  dell'INARCASSA 
nota prot. n.1732793 del 22/12/2018;

° che per quanto non espressamente indicato si farà riferimento alla vigente normativa in materia;

° di subordinare il successivo pagamento a:
a)acquisizione  agli  atti  di  dichiarazione  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  dell'Art.  3,  comma  7,  della  Legge  n.

136/2010 come modificato con la legge di conversione n. 217/2010;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 4 di 6



b)presentazione di regolare fattura recante i dati identificativi ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

· di  precisare  che  la  complessiva  spesa  di  €  3.274,85  trova  idonea  copertura   finanziaria   nel  bilancio  comunale  e  risulta
imputata come segue: 

CAP. ART. DESCRIZIONE MISS. PR. TIT. VOCE P. D. C.

2210 1 REINVESTIMENTO FONDI GIOVANARDI. 12 05 2 2.03.02.01.001

Che presenta la necessaria disponibilità;

· di comunicare copia della presente  determinazione  al  professionista  incaricato  del  servizio  in  oggetto,  a  termini  di  quanto
previsto all'art. 191, comma 1, del D.L.gs. n. 267/2000;

· di accertare, ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

· di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla  rete  internet  ai  sensi  del  decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

· di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Responsabile  Ufficio  Finanziario,  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità
contabile  e  copertura  finanziaria  di  cui  all'art.  151  del  D.L.gs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  diventerà  esecutiva  con  la
apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DANTE CARLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PANCELLA FAUSTO

Ocre, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della

trasparenza amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

27/12/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18

agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura

finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo
di regolarita' amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________27/12/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata
all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella raccolta di cui all'art. 183 co. 9
d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Ocre, lì _____________

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO

F.to

F.to

F.to

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 252 del 27/12/2018 - Pagina 6 di 6




